[image: Няндомский район-Г одноцветный]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
НЯНДОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от «    »                         2024 г. №      -па

	г. Няндома

О внесении изменений в муниципальную программу
«Формирование современной городской среды на территории
Няндомского муниципального округа»

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года
№ 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», в соответствии с пунктом 45.1 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Няндомского муниципального округа Архангельской области, утвержденного постановлением администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области от 9 января 2023 года
№ 1-па, пунктом 3.2. статьи 6 Устава Няндомского муниципального округа, администрация Няндомского муниципального округа Архангельской области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся
в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории Няндомского муниципального округа», утвержденную постановлением администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области от 19 января 2023 года № 37-па.
2. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании «Вестник Няндомского района» и разместить на официальном сайте администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

	Глава Няндомского
муниципального округа

 А.В. Кононов

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
Няндомского муниципального округа Архангельской области
от «   »            2024 г. №      па

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в муниципальную программу «Формирование комфортной городской среды на территории Няндомского муниципального округа»

1. В паспорте муниципальной программы строку «Объемы и источники финансирования программы» изложить в следующей редакции:
«
	Объемы и источники финансирования
программы
	Общий объем средств, предусмотренных на
реализацию муниципальной программы – 64754,2 тыс. рублей, в том числе:
средства федерального бюджета- 45331,9 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 2871,2 0тыс. рублей;
средства бюджета  округа- 16551,10 тыс. рублей;
средства внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей

                                                                                                                           ».
2. Раздел 2  муниципальной программы «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды на территории Няндомского муниципального округа» изложить в следующей редакции:
«
	Статус
	Наименование муниципальной программы
	Источник финансирования
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс.руб

	всего
	2023 год
	2024
 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	[bookmark: _Hlk466319924]Муниципальная программа
	Формирование комфортной городской среды на территории Няндомского муниципального округа
	Всего по Программе
	64754,2
	30436,5
	34317,70

	в том числе

	федеральный бюджет
	45331,9
	21647,5
	23684,4

	областной бюджет
	2871,2
	2387,8
	483,4

	бюджет округа
	16551,10
	6401,2
	10149,9

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

                                                                                                                    ».
3. В разделе 3 муниципальной программы «Мероприятия муниципальной программы» таблицу «Перечень мероприятий муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды на территории Няндомского муниципального округа» изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящим изменениям.
4. Приложение 3 к муниципальной программе «Адресный перечень общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих благоустройству на территории Няндомского муниципального округа» изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящим изменениям.

	ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к утвержденным изменениям
от «     »           2024 г. №     -па

Раздел 3. Мероприятия муниципальной программы.

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды на территории Няндомского муниципального округа»

	№
	Наименование
мероприятия
	Ответственный  исполнитель, соисполнитель
	Источники
финансирования
	Оценка расходов, тыс. руб.

	Всего
	2023
год
	2024
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Цель программы : создание системы комплексного благоустройства территории Няндомского муниципального округа, направленное на улучшение качества жизни жителей муниципального округа

	Задача программы 1 :  повышение уровня благоустройства дворовых территорий Няндомского муниципального округа

	2
	Благоустройство дворовых территорий

	Управление СА и ЖКХ, подрядчики, определяемые на конкурсной основе
	Всего:
	1011,8
	505,9
	505,9

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет округа
	1011,8
	505,9
	505,9

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	Задача программы 2 : повышение уровня благоустройства муниципальных территорий общего пользования (площадей, скверов, улиц и т.д.) Няндомского муниципального округа

	3
	Благоустройство наиболее посещаемых муниципальных территорий общего пользования

	Управление СА и ЖКХ, подрядчики, определяемые на конкурсной основе
	Всего:
	58124,0
	27057,8
	29 41,80

	Федеральный бюджет
	45331,9
	21647,5
	23684,4

	Областной бюджет
	995,30
	511,9
	483,4

	Бюджет округа
	11796,8
	4898,4
	5074,0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0

	4
	Разработка проектно-сметной документации наиболее посещаемых муниципальных территорий общего пользования
	Управление СА и ЖКХ, подрядчики, определяемые на конкурсной основе
	Всего:
	2474,4
	2074,4
	400,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	1875,9
	1875,9
	0,0

	Бюджет округа
	598,5
	198,5
	400,0

	Внебюджетные источники

	0,0
	0,0

	5
	Участие (реализация) во Всероссийском конкурсе лучших муниципальных практик
	Управление СА и ЖКХ, подрядчики, определяемые на конкурсной основе
	Всего:
	2500,0
	0,0
	4000,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет округа
	2500,0
	0,0
	4000,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	Задача программы 3 :  повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории Няндомского муниципального округа

	1
	Проведение инвентаризации ДТ, ОТ, территорий индивидуальной жилой застройки и территорий в ведении ЮЛ и ИП
	 Управление СА и ЖКХ, подрядчики, определяемые на конкурсной основе
	Всего:
	-
	-
	-

	Областной бюджет
	-
	-
	-

	Бюджет округа
	-
	-
	-

	Внебюджетные источники
	-
	-
	-

	2.
	Обеспечение создания, развития объектов благоустройства на территории округа
	Управление СА и ЖКХ, подрядчики, определяемые на конкурсной основе
	Всего:
	968,4
	798,4
	170,0

	Бюджет округа
	968,4
	798,4
	170,0

	Внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Всего по программе, в том числе:
	65078,6
	30436,5
	34317,70

	Федеральный бюджет
	45331,9
	21647,5
	23684,4

	Областной бюджет
	2871,2
	2387,8
	483,4

	Бюджет округа
	16875,5
	6401,2
	10149,9

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к утвержденным изменениям
от «    »            2024 г. №      -па

Адресный перечень всех общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих благоустройству, на территории Няндомского муниципального округа
	№

	Месторасположение
	Кад. номер
	Планируемые виды работ по благоустройству

	2023 год

	1.
	г. Няндома, ул. 60 лет Октября за МБОУ «Средняя школа № 3 города Няндома»

	-
	Устройство сквера;
Устройство площадки для отдыха;
Установка МАФ;
Устройство освещения;
Озеление

	2.
	ул. 60 лет Октября (в р-не железнодорожного техникума)
	-
	Ремонт покрытия проезда;
Устройство сквера, дорожек, тротуаров, освещения;
Установка МАФ

	2024 год

	3

Центральный сквер в мкр. Каргополь-2

	-
	Устройство сквера;
Устройство площадки для отдыха;
Установка МАФ;
Устройство освещения;
Озеление

	          год реализации будет известен после проведения ежегодного голосования

	4
	ул. Ленина (участок напротив ЦКС) г. Няндома, ул. Ленина

	Устройство детского городка;
Устройство площадки для отдыха;
Установка МАФ;
Устройство освещения;
Озеление

	5
	ул. Североморская (в районе Детского сада № 9 «Родничок») (от ул. Фадеева до здания Авангард)
	-
	- ремонт покрытия
- обустройство тротуаров
- установка бордюрных камней
- устройство гостевой стоянки
-установка МАФ

	6
	Березовая алея по ул. Горького (участок от ул. П. Морозова)
	-
	- устройство тротуара
- устройство озеленения
- установка МАФ

	7
	ул. Ленина и Фадеева участок напротив  ЦРБ  (от ЦРБ в сторону м-на Феникс)
	-
	Устройство сквера;
Устройство площадки для отдыха;
Установка МАФ;
Устройство освещения;
Озеление

	8
	«Детский городок» по ул. Ленина
	-
	Устройство детского городка;
Устройство площадки для отдыха;
Установка МАФ;
Устройство освещения;
Озеление

	9
	Территория у РЦДО
	-
	Устройство детского городка;
Устройство площадки для отдыха;
Установка МАФ;
Устройство освещения;
Озеление

image1.jpeg
ggz
%